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ВВЕДЕНИЕ

Региональные проблемы планирования и управления финансами

занимают важное место в системе мероприятий по

перестройке экономических отношений.

Финансовый потенциал определяет возможности привлечения

финансовых ресурсов региона для экономического развития, а степень его

реализации определяется качеством управления. Разработка эффективного

механизма управления финансовым потенциалом является важной

экономической задачей для Донецкой Народной Республики, которая в

современных условиях имеет ограниченные источники финансирования.

Необходимо так построить финансовые отношения в республике, чтобы

обеспечить формирование и использование финансового потенциала региона

с наибольшим социальным и экономическим эффектом, создать финансовую

базу для стратегического развития.

Кроме того, в условиях современного глобального финансово-

экономического кризиса и острого дефицита финансовых средств проблема

поиска финансовых ресурсов на всех уровнях обостряется спадом

производства во многих сферах экономики, повышением уровня безработицы,

преодолением негативных тенденций и кризисных явлений в управлении

региональным развитием. Необходимость формирования современной модели

финансового управления экономикой Донецкой Народной Республики,

адаптированной к мировым стандартам с учетом отечественной специфики,

разработки новых научных подходов к совершенствованию организационного

и функционального механизма управления финансовыми ресурсами

обусловливают поиск научных решений проблем, связанных с управлением

финансовым потенциалом, и определяют актуальность темы диссертационной

работы.
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Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным

планом научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в

рамках госбюджетной темы №Г-2016-11 «Развитие банковской системы в

современных условиях: проблемы и перспективы» и хоздоговорных тем №03-

01хт/2020 «Анализ финансового, кредитного и налогового потенциала

предприятий и подбор методик для его практического использования»,

№074хт/2020 «Оценка финансов предприятия как фактора формирования

финансового потенциала региона».

Степень разработанности проблемы. Исследование проблематики

сущности, оценки и формирования финансового потенциала региона нашло

отображение в научных трудах отечественных и зарубежных ученых-

экономистов, среди которых Л.Абалкин, У. Алиев, В. Василенко, Д. Гайнанов,

С. Дрожжина, Л. Лемдяева, П. Егоров, П. Комарецкая, Н. Краснокутская,

И. Максименко, Д.Нехайчук, Н. Сабитова, Л. Омельянович, В. Орлова,

Ф. Поклонский, А. Половян В. Свободин, Ю. Сердюк-Копчекчи,

О.Тимошенко, Л. Федулова, А.Япарова в своих научных трудах исследуют

теоретические аспекты финансового потенциала.

Вопросы территориального размещения финансовых ресурсов

экономических систем рассматривались С.Алексеевым, С. Анесянцем,

Ю. Булатовой, С.Зенченко, Д.Гайнановым, Ж.Голодовой, И. Гречиной,

Т.Егоркиной, Ю.Корчагиным, С.Кюрджиевым, А.Осиповым, С.Передериевой,

С.Салитой, И. Сименко, Л. Сухаревой, Д. Суходеевым, О.Чайковской,

О. Шумской и другими.

Признавая научную и практическую ценность разработок

отечественных и зарубежных ученых, следует отметить, что механизм

управления финансовым потенциалом региона требует оптимизации и

адаптации к современным экономическим условиям.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование теоретико-методических положений и разработка научно-

практических рекомендаций по совершенствованию механизма управления

финансовым потенциалом региона.

Поставленная цель достигнута в результате решения следующих

задач:

− исследовать понятийный аппарат и сформировать научно-

методический подход к определению сущности понятий «финансовый

потенциал региона» и «управление финансовым потенциалом региона» на

основе построения схемы управления, направленной на формирование

синергетического эффекта;

− разработать концептуальные основы механизма управления

финансовым потенциалом региона;

− обосновать структуру и классификацию финансового потенциала

региона;

− обобщить научные подходы к оценке дифференциации региона;

− провести комплексную оценку финансового потенциала региона и

эффективности его использования;

− изучить основы финансового обеспечения региональной финансовой

политики, построенные на актуализации механизмов финансовой политики;

− провести анализ зарубежного опыта управления финансовым

потенциалом региона;

− разработать алгоритм оптимизации финансового потенциала региона;

− предложить направления стратегии финансового развития Донецкой

Народной Республики.

Объект исследования – процесс формирования и использования

финансового потенциала региона.

Предмет исследования – механизм управления финансовым

потенциалом региона (на примере Донецкой Народной Республики).
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Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.10 Финансы, денежное обращение и кредит: 1.2.1. Развитие структурных

элементов международных, общегосударственных, территориальных и

местных финансов, 1.2.30. Финансовый и налоговый потенциал государства,

территориальных и местных образований.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретико-методических основ механизма управления финансовым

потенциалом региона и определения наиболее рациональных направлений его

использования.

К основным результатам, определяющим научную новизну

исследования, относятся следующие:

усовершенствованы:

− схема управления финансовым потенциалом, которая, в отличие от

существующих, направлена на формирование синергетического эффекта,

основана на комплексном взаимодействии потенциальных возможностей и

способностей, что позволит активизировать процесс преобразования

потенциального дохода в полученные доходы;

− научно-методический подход к оценке дифференциации региона на

основе определения индекса территориальной асимметрии городов Донецкой

Народной Республики, который, в отличие от известных, позволяет

определить характер размещения производственных мощностей на

территории региона и способствует максимизации налоговых поступлений в

бюджет;

− концептуальные основы финансового обеспечения региональной

финансовой политики, которые, в отличие от существующих, основаны на

актуализации механизмов финансовой политики, позволяющих повысить

экономическое саморазвитие региона и его территориальной инфраструктуры

за счет перераспределения источников финансирования;
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 − алгоритм оптимизации финансового потенциала региона, который, в

отличие от существующих, за счет применения специального симплекс-

метода линейного программирования и исследования взаимосвязи между

элементами финансового потенциала с использованием корреляционного

анализа позволяет оптимизировать механизм управления финансового

потенциала региона;

получили дальнейшее развитие:

− понятийный аппарат области исследования в части уточнения понятия

«финансовый потенциал региона», которое, в отличие от существующих

характеризует возможности наличия и привлечения финансовых ресурсов с

целью обеспечения экономической безопасности и конкурентоспособности

региона, обусловливающие синергетический эффект, а также «управление

финансовым потенциалом региона», под которым, в отличие от известных,

следует понимать эффективное распределение, перераспределение и

использование финансов региона, в результате которого достигается

синергетический эффект;

− структура финансового потенциала региона на основе расширения

классификационных признаков, дополненная признаком «по степени

реализации потенциала», который, в отличие от известных, позволяет

охарактеризовать изучаемое явление с точки зрения реализации достигнутых

и перспективных возможностей.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов заключается в научном обосновании и

развитии методологических основ, усовершенствовании научно-

методических подходов к формированию механизма управления финансовым

потенциалом региона.

Практическая значимость результатов исследования состоит в

разработке научно-методических подходов и рекомендаций по оценке

финансового потенциала региона с целью повышения эффективности

управления. Основные положения работы также могут быть применимы в
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научно-исследовательской деятельности. Наиболее существенную

практическую ценность имеют следующие научно-прикладные разработки:

предложения по усовершенствованию подходов к формированию стратегии

финансового развития региона, которая направлена на достижение

конкурентных преимуществ и решении основных проблем с учетом

ожидаемых результатов и оценки финансовых ресурсов, необходимых для ее

реализации, а также концептуальная схема механизма управления

финансовым потенциалом региона, позволяющая усовершенствовать научно-

методический подход к оценке и разработке эффективного механизма

управления финансовым потенциалом региона для достижения его

финансового развития.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным

планом научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в

рамках госбюджетной темы №Г-2016-11 «Развитие банковской системы в

современных условиях: проблемы и перспективы» и хоздоговорных тем №03-

01хт/2020 «Анализ финансового, кредитного и налогового потенциала

предприятий и подбор методик для его практического использования»,

№074хт/2020 «Оценка финансов предприятия как фактора формирования

финансового потенциала региона».

Выводы и рекомендации диссертационной работы используются в

практической деятельности ООО «Фирма «КОЛБИКО» (Акт б/н от

30.06.2020 г. «О внедрении результатов научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических работ в высших учебных заведениях»),

Государственного предприятия по обслуживанию административных зданий

(Акт б/н от 15.10.2020 г. «О внедрении результатов научно-исследовательских,

опытно-конструкторских и технологических работ в высших учебных

заведениях», справка о внедрении результатов диссертационной работы),

ООО «ПИК-ЦЕМЕНТ+» (справка №344 от 15.05.2020 г. «О внедрении

результатов исследования»), ООО «Эксим-Энерго» (справка №3 от
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02.05.2020 г. «О внедрении результатов диссертационной работы»).

Теоретико-методические результаты исследования используются в учебном

процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании дисциплин

«Центральный банк и денежно-кредитная политика», «Стратегии и

современная модель управления в сфере денежно-кредитных отношений»,

«Налоги и налогообложение» (справка №02.01/1057 от 19.04.2021 г.).

Методология и методы исследования. Теоретико-методическую

основу исследования составляют научные труды, концепции и теоретические

разработки отечественных и зарубежных ученых, посвященные исследованию

проблематики сущности, оценки и формирования финансового потенциала, а

также территориального размещения финансовых ресурсов экономических

систем, информационные материалы статистических, справочных

периодических и цифровых изданий, ресурсы Internet, материалы научных и

научно-практических конференций и семинаров.

В диссертации использованы следующие методы: анализ и синтез (при

обосновании дефиниций «финансовый потенциал региона» и «управление

финансовым потенциалом региона»), системный подход (при разработке

концептуальной схемы механизма управления финансовым потенциалом

региона), индукция и дедукция (при изучении влияния факторов на

финансовый потенциал региона), сравнение, группировка, выборочное

обследование (при изучении практики реализации потенциала различных

экономических систем), экономико-статистические методы (при анализе

количественных показателей финансового потенциала региона), методы

финансовых коэффициентов (при расчете финансового потенциала

предприятий региона); графический метод (при построении графиков и

диаграмм), логическое обобщение (при формулировке выводов), а также

математическое моделирование (при построении алгоритма оптимизации

финансового потенциала региона).
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Для построения таблиц, диаграмм, графиков, блок-схем использованы

современные компьютерные технологии и пакеты прикладных программ

Microsoft Office. В качестве информационной базы были использованы

законодательные и нормативные акты, официальные статистические данные,

отчетные данные министерств и ведомств, финансовая отчетность

предприятий, научная и периодическая литература, а также результаты

авторского исследования.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие положения, содержащие элементы новизны:

1.Уточненные понятия «финансовый потенциал региона» и «управление

финансовым потенциалом региона».

2. Дополненная структура и классификация финансового потенциала

региона.

3. Схема управления финансовым потенциалом региона, направленная

на формирование синергетического эффекта.

4. Научно-методический подход к определению дифференциации

региона на основе индекса территориальной асимметрии.

5. Концептуальные основы финансового обеспечения региональной

финансовой политики.

6. Алгоритм оптимизации финансового потенциала региона.

Степень достоверности и апробация результатов. Научные

положения, результаты и выводы, изложенные в диссертации и вынесенные на

защиту, получены лично автором. Из научных трудов, опубликованных в

соавторстве, в диссертации использованы только те идеи и положения, которые

являются результатами собственной работы соискателя. Основные положения

и результаты диссертационной работы докладывались и получили одобрение

на 14 научно-практических конференциях различного уровня. Среди них 9

международных: «Повышение конкурентоспособности социально-

экономических систем в условиях трансграничного сотрудничества регионов»

(г. Ялта, 2020 г.), «Цифровой регион: опыт, компетенции, проекты» (г. Брянск,
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2019 г.), «ХХI век: финансы и глобализация» (г.Донецк, 2019 г.),

«XVI Уральская горнопромышленная декада (г. Екатеринбург, 2018 г.),

XIV научно-практическая конференция (г.Пенза, 2018 г.), «Актуальные

проблемы правового и экономического знания: теория и практика» (г. Донецк,

2018 г.), «Теория и практика бухгалтерского учета в условиях интеграции:

состояние, проблемы и перспективы развития» (г. Донецк, 2018 г.), «Развитие

банковской системы в современных условиях: проблемы и перспективы»

(г. Донецк, 2017-2020 гг), «Налоговая система в условиях современных

трансформаций» (г. Донецк, 2017-2020 гг.); одна всероссийская «Актуальные

проблемы менеджмента: производительность, эффективность, качество» (в

условиях перехода к цифровой экономике) (г.Санкт-Петербург, 2018 г.) и

четыре региональных: «Актуальные проблемы экономики и права» (г. Ростов-

на-Дону, 2020 г.), «Современные информационные технологии» (г. Донецк,

2020 г.), «Информационное пространство Донбасса: проблемы и перспективы»

(г.Донецк, 2018-2020 гг.), «Финансы в условиях глобализации» (г.Донецк,

2018 г.)

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в двадцати двух научных работах, среди которых три

коллективные монографии, пять статей в рецензируемых научных изданиях

(ВАК), одна работа в других изданиях и тринадцать работ апробационного

характера. Общий объем публикаций составляет 4,96 печ.л., из них 4,21 печ.л.

принадлежат лично автору.

Структура и объем диссертационной работы определяется

поставленной целью и соответствует логической последовательности решения

определенных автором задач исследования. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка литературы, содержащего 165 наименований, и

приложений. Общий объем диссертации составляет 186 страниц.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ФОРМИРОВАНИЮ УСЛОВИЙ ДЛЯ

РАЗВИТИЯ ФИНАНСОВОГО ПОТЕНЦИАЛА РЕГИОНА

1.1 Понятие и роль финансового потенциала региона в

экономической системе

Последствия мировых финансово-экономических кризисов обострили

проблему формирования механизмов обеспечения устойчивого развития

региональных экономических систем. Главным условием реализации

финансовой политики экономического роста является наличие достаточных

финансовых ресурсов для осуществления функций управления, относящихся

к компетенции региональных органов власти. Наличие финансовых ресурсов

в регионе в достаточном объеме, как правило, становится результатом

управления региональным процессом экономического развития,

гарантирующим выполнение властями своих функций по обеспечению

последовательного повышения уровня и качества жизни населения.

Роль региона в формировании стратегического социально-

экономического развития государства возрастает, и успех предприятий

зависит прежде всего от положения дел в регионе, то есть от эффективности

использования финансового потенциала. В свою очередь, регионы

развиваются в конкурентной среде. Обеспечение условий для создания и

эффективного использования финансового потенциала − ключевой элемент в

числе региональных приоритетов в любой стране, важнейшая функция

государственного регулирования экономики.

Для поддержания стабильности хозяйства территории, предотвращения

кризисных ситуаций, обеспечения пропорциональности и

сбалансированности функционирования различных отраслей экономики

особое значение имеет процесс формирования финансового потенциала в
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регионе и контроль за его использованием. Учитывая, что на современном

этапе привлечение и использование финансовых ресурсов из внешних

источников в Донецкой Народной Республике затруднено, наиболее остро

проявляется необходимость в изыскании собственных источников для

финансирования экономического развития государства.

Возрастание роли регионального управления обусловливает

актуальность изучения и анализа вопросов, связанных с разграничением

понятий региона, определением его структуры, выяснением сущности и

содержания.

Следует отметить, что политика региона выступает ведущим фактором

в успешном преодолении кризисных социально-экономических явлений и

наращивании финансового потенциала. В связи с этим возрастает потребность

в формировании современных механизмов и алгоритмов использования и

повышения финансового потенциала, адаптированных к отличиям и

поступательным этапам развития региональной экономики.

В соответствии с теорией региональной экономики, исследуют четыре

основные парадигмы региональной ориентации:

– регион как квазигосударство, где он рассматривается как относительно

обособленная подсистема государства и национальной экономики;

– регион как квазикорпорация, где он представлен как крупный субъект

собственности и наряду с другими регионами конкурирует в отношении

товаров, услуг, капитала;

– регион как рынок подразумевает использование особенностей

региональных рынков, например, товарных, рынков кредитно-финансовых

ресурсов, ценных бумаг в общих условиях экономической деятельности;

– регион как социум, где регион оценивается с позиции уровня и

качества жизни населения; он включает в себя культурные, образовательные,

медицинские и другие аспекты [47].

Многочисленные исследования показывают, что регион сегодня

становится главным субъектом экономических и политических отношений.
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Раскрывая суть региональных финансов, целесообразно уточнить понятие

«регион». Это вызвано тем, что данное понятие является основополагающим

не только в географических науках, но также и во всех отраслях

экономической науки, связанных с пространственным территориальным

аспектом функционирования большинства областей экономической жизни. В

научной литературе проблемы региональных экономических систем

рассматриваются в различных аспектах: мирохозяйственном,

геополитическом, административно-территориальном.

В энциклопедическом словаре понятие «регион» трактуется как

«территория, выделенная по совокупности каких-либо взаимосвязанных

явлений и процессов, крупная таксономическая единица, в какой-либо системе

территориального членения» [26].

Существует большое количество трактовок термина «регион». Одна из

них определяет регион как «социально-экономическую пространственную

целостность, характеризующуюся структурой производства, наличием всех

форм собственности, концентрацией населения, рабочих мест, условий

духовной жизни человека, имеющую местные органы самоуправления и

функционирующую для создания оптимальных условий обитания» [120].

Другое определение характеризует рассматриваемое понятие как

«территориальное образование на едином экономическом поле, по своей сути

выполняющее посредническую роль между микро- и макроэкономикой,

обеспечивающее оптимальное функционирование всех систем:

экономических, социальных, политических, национальных в любой части

пространства и тем самым в целом на территории федерации» [209].

В общем смысле под регионом правомерно понимать часть территории

государства, которая обладает общностью природных, социально-


[…]


Удн=ДН/ДП*100% 60-70% 50,01 53,34 50,82 51,94 55,99 61,10

64,12

Индекс бюджетного

покрытия, ед
Ип=Д/Р 1,00 и более 0,89 0,87 0,92 0,97 0,96 0,93

0,91

Уровень бюджетных

доходов на душу

населения, тыс. руб. на 1

человека

Убд=Д/Ч
Средний уровень по

муниципалитетам региона
32,09 32,87 34,56 37,73 42,05 45,11

46,67

Степень бюджетной

обеспеченности

населения тыс. руб на 1

человека

Сбо=Р/Ч
Средний уровень по

муниципалитетам региона
21,23 26,45 34,34 39,05 43,79 48,75

50,01

Индекс экспортной

зависимости бюджета, ед
Иэб=Дтр/Этр 1,00 и более 0,87 0,89 0,91 0,99 1,03 1,04

1,01
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Продолжение приложения Е

Показатель Формула расчета

Предельное

значение

показателя

Воронежская область

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.
2019 г.

Уровень бюджетной

автономии, %
Уавт=ДП/Д*100% Не менее 50% 29,01 29,35 31,21 33,84 33,83 43,97

46,34

Степень бюджетной

зависимости, %
Сзав=МТ/Д*100% Не более 50% 60,45 61,24 64,04 66,16 66,17 56,03

53,34

Степень устойчивости

бюджета,%
Суст=МТ/ДП*100% Не менее 100% 189,53 186,23 190,43 195,47 195,63 127,43

124,36

Уровень дефицита бюджета,% Уд=Деф/ДП*100%

Не более 10% от

объема доходов

местного бюджета

6,34 5,54 6,78 10,62 –7,36 8,32

4,36

Уровень деловой активности

региональных органов власти,

%

Уда=Днен/ДП*100%

Средний уровень по

муниципалитетам

региона

5,43 5,98 6,34 6,12 6,99 7,94

8,56

Уровень налоговых доходов в

сумме полученных доходов, %
Удн=ДН/ДП*100% 60-70% 78,65 76,56 81,45 85,11 92,12 80,02

78,42

Индекс бюджетного покрытия,

ед
Ип=Д/Р 1,00 и более 0,76 0,79 0,85 1,04 0,98 1,04

1,1

Уровень бюджетных доходов

на душу населения, тыс. руб. на

1 человека

Убд=Д/Ч

Средний уровень по

муниципалитетам

региона

11,24 12,09 12,1 12,59 14,11 16,50

18,45

Степень бюджетной

обеспеченности населения тыс.

руб на 1 человека

Сбо=Р/Ч

Средний уровень по

муниципалитетам

региона

11,34 11,45 11,98 12,13 14,46 15,90

16,4

Индекс экспортной

зависимости бюджета, ед
Иэб=Дтр/Этр 1,00 и более 0,98 1,01 1,1 1,33 1,15 1,85

1,87
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Приложение Ж

Динамика показателей эффективности бюджетной политики Белгородской области за период 2013-2019 гг.

Показатель

2014/2013 гг. 2015/2014 гг. 2016/2015 гг. 2017/2016 гг. 2018/2017 гг. 2019/2018 гг.

+/- % +/- % +/- % +/- % +/- % +/- %

Уровень бюджетной автономии, % 1,30 2,09 6,80 10,70 0,89 1,27 -0,46 -0,65 6,01 8,49 1,54 2,01

Степень бюджетной зависимости, %
-2,20 -9,00 2,97 13,35 3,55 14,08 0,46 1,60 -6,01

-

20,56
8,91 38,37

Степень устойчивости бюджета,%
0,11 0,29 1,11 2,91 1,17 2,98 0,91 2,25 -11,07

-

26,80
1,01 3,34

Уровень дефицита бюджета,% -0,42 9,68 0,74 -15,55 -0,95 21,89 -0,95 19,39 -4,63 79,15 1,81 -17,27

Уровень деловой активности

региональных органов власти, %
2,53 7,82 2,47 7,08 2,72 7,28 0,74 1,85 -7,56

-

18,53
8,30 24,97

Уровень налоговых доходов в сумме

полученных доходов, %
3,33 6,66 -2,52 -4,72 1,12 2,20 4,05 7,80 5,11 9,13 3,02 4,94

Индекс бюджетного покрытия, ед -0,02 -2,25 0,05 5,75 0,05 5,43 -0,01 -1,03 -0,03 -3,12 -0,02 -2,15

Уровень бюджетных доходов на душу

населения, тыс. руб. на 1 человека
0,78 2,43 1,69 5,14 3,17 9,17 4,32 11,45 3,06 7,28 1,56 3,46

Степень бюджетной обеспеченности

населения тыс. руб на 1 человека
5,22 24,59 7,89 29,83 4,71 13,72 4,74 12,14 4,96 11,33 1,26 2,58

Индекс экспортной зависимости

бюджета, ед
0,02 2,30 0,02 2,25 0,08 8,79 0,04 4,04 0,01 0,97 -0,03 -2,88
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Приложение З

Динамика показателей эффективности бюджетной политики Воронежской области за период 2013-2019 гг.

Показатель

2014/2013 гг.

2015/2014

гг. 2016/2015 гг. 2017/2016 гг. 2018/2017 гг. 2019/2018 гг.

+/- % +/- % +/- % +/- % +/- % +/- %

Уровень бюджетной автономии, % 0,34 1,17 1,86 6,34 2,63 8,43 -0,01 -0,03 10,14 29,97 2,37 5,39

Степень бюджетной зависимости, % 0,79 1,31 2,80 4,57 2,12 3,31 0,01 0,02 -10,14 -15,32 -2,69 -4,80

Степень устойчивости бюджета,% -3,30 -1,74 4,20 2,26 5,04 2,65 0,16 0,08 -68,20 -34,86 -3,07 -2,41

Уровень дефицита бюджета,% -0,80 -12,62 1,24 22,38 -17,98 56,64 -17,98 -169,30 15,68 -213,04 -3,96 -47,60

Уровень деловой активности

региональных органов власти, %
0,55 10,13 0,36 6,02 -0,22 -3,47 0,87 14,22 0,95 13,59 0,62 7,81

Уровень налоговых доходов в сумме

полученных доходов, %
-2,09 -2,66 4,89 6,39 3,66 4,49 7,01 8,24 -12,10 -13,14 -1,60 -2,00

Индекс бюджетного покрытия, ед 0,03 3,95 0,06 7,59 0,19 22,35 -0,06 -5,77 0,06 6,12 0,06 5,77

Уровень бюджетных доходов на

душу населения, тыс. руб. на 1

человека

0,85 7,56 0,01 0,08 0,49 4,05 1,52 12,07 2,39 16,94 1,95 11,82

Степень бюджетной обеспеченности

населения тыс. руб на 1 человека
0,11 0,97 0,53 4,63 0,15 1,25 2,33 19,21 1,44 9,96 0,50 3,14

Индекс экспортной зависимости

бюджета, ед
0,03 3,06 0,09 8,91 0,23 20,91 -0,18 -13,53 0,70 60,87 0,02 1,08
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Приложение И

Показатели объема реализации продукции по основным отраслям промышленности Донецкой Народной Республики

за 2014-2019 гг

Отрасль экономики Объем реализованной продукции, млн руб. Объем экспорта, млн руб.

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

1. Металлургический

комплекс н/д н/д
51500,

0
47345,0 102147,8 91422,28 н/д н/д

17053,

8
18540 21506,4 18753,58

2. Добыча нерудных

полезных ископаемых
н/д н/д 124,0 268,7 1022,6 782,4 н/д н/д 89,2 185,9 217,5 178,4

3. Машиностроительный

комплекс
н/д н/д 2600,0 2758,3 5373,7 6964,32 н/д н/д 1764,2 1937,4 2208,6 4678,8

4. Химическая

промышленность
н/д н/д 1300,0 1058,1 1151,8 1 239,3 н/д н/д 367,8 329,3 424,8 361,4

5. Фармацевтическая

промышленность
н/д н/д 140,0 206,7 282,1 236,3 н/д н/д 64,1 89,9 62,7 50,2

6. Производство бумаги и

бумажных изделий
н/д н/д 800,0 1076,7 1424,3 1623,4 н/д н/д 189,8 329,6 421,2 230,2

7. Легкая промышленность н/д н/д 90,0 177,1 221,5 227,2 н/д н/д 24,1 59,2 39,5 14,5
8. Пищевая промышленность

н/д н/д 6600,0 9702,0 11193,5 17182,02 н/д н/д 1765,0 2864,0 3416,3 3956,08

Всего н/д 87000 63154 62592,6 122817,3 119677,2 н/д 11300 21318 24335,3 28297 28223,16
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Приложение К

Показатели объема экспорта по основным отраслям промышленности Донецкой Народной Республики

в 2014-2019 гг.

Отрасль экономики Численность работающих, тыс чел.

2014 2015 2016 год 2017

год

2018

год

2019

Металлургический комплекс н/д н/д 21,4 24,2 26,75 25,79

Добыча нерудных полезных

ископаемых

н/д н/д
3,0 3,2 13,2

11,2

Машиностроительный комплекс н/д н/д 8,8 7,7 7,2 6,9

Химическая промышленность н/д н/д 1,35 1,9 2,6 2,1

Фармацевтическая промышленность н/д н/д 0,2 0,2 0,2 0,2

Производство бумаги и бумажных

изделий

н/д н/д
0,7 0,6 0,65

0,7

Легкая промышленность н/д н/д 0,3 0,4 0,34 0,36

Пищевая промышленность н/д н/д 5,6 9,5 10,84 10,85

Всего 34,64 41,35 47,7 61,78 58,1
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Приложение Л

Среднегодовой темп прироста товарооборота предприятий Донецкой Народной Республики, млн руб. 2014-

2019 гг.

Наименование показателя 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Оптовый товарооборот н/д 23,4 51,1 53,6 60,6 47,9

Розничный товарооборот н/д 14,8 30,7 33,5 40,9 64,0

Динамика темпа прироста товарооборота предприятий Донецкой Народной Республики, млн руб., 2014-2019 гг.

Наименование

показателя 2015/2014 гг. 2016/2015 гг. 2017/2016 гг. 2018/2017 гг. 2019/2018 гг.

+/- % +/- % +/- % +/- % +/- %

Оптовый товарооборот
23,4 100,0 27,7 118,38 2,5 4,89 7 13,06 -12,7 -20,96

Розничный

товарооборот
14,8 100 15,9 107,43 2,8 9,12 7,4 22,09 23,1 56,48
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Приложение М

Внешний товарооборот предприятий Донецкой Народной Республики, млн руб., 2014-2019 гг.

Наименование показателя 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Экспорт н/д 21 18 28 39 42

Импорт н/д 79 82 72 61 65

Динамика внешнего товарооборота предприятий Донецкой Народной Республики, млн руб., 2015-2019 гг.

Наименование

показателя 2015/2014 гг. 2016/2015 гг. 2017/2016 гг. 2018/2017 гг. 2019/2018 гг.

+/- % +/- % +/- % +/- % +/- %

Экспорт 21 100 -3 -14,29 10 39,29 11 39,29 3 7,69

Импорт
79 100 3 3,80 -10 -15,28 -11 -15,28 4 6,56
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Приложение Н

Уровень оплаты труда в Донецкой Народной Республике в 2014-2019 гг.

Наименование

показателя

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2020 год

Средняя

заработная

плата, руб

4000 6776 8489 9698 10892 13432

Совокупная

задолженность

по оплате труда,

млн руб

н/д 4522 4109 1651 1556 1734

Динамика уровня оплаты труда в Донецкой Народной Республике в 2014-2019 гг.

Наименование

показателя
2015/2014 гг. 2016/2015 гг. 2017/2016 гг. 2018/2017 гг. 2019/2018 гг.

+/- % +/- % +/- % +/- % +/- %

Средняя заработная

плата, руб 2776 69,4 1713,00 25,28 1209,00 14,24 1194,00 12,31 2540,00 23,32

Совокупная

задолженность по

оплате труда, млн

руб.

- - -413,00 -9,13 -2458,00 -59,82 -95,00 -5,75 178,00 11,44
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