ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Жильцовой Кристины Игоревны
на тему: «Механизм управления финансовым потенциалом региона»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности
08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит**

В современных условиях хозяйствования особую актуальность приобретает формирование эффективного механизма управления финансовым потенциалом региона, который обеспечивает комплексное и целенаправленное развитие экономики отдельных территорий, реализацию программ социально-экономического развития в соответствии с целями государства. Возрастание роли регионального управления в экономике и социальной жизни общества обуславливает актуальность исследования вопросов, связанных с выявлением сущности такого механизма, формированием его структуры, с практическими аспектами его реализации. Все это, а также последствия пандемии COVID-19, значительно отразившиеся на состоянии экономики Донецкой Народной Республики, свидетельствует о том, что выбранная автором тема является актуальной и востребованной как с теоретической, так и с практической точки зрения.

В работе четко поставлены задачи исследования, что позволило обеспечить их реализацию через использование широкого теоретико-методологического аппарата и современных методов исследования.

Весомым вкладом соискателя является усовершенствованная схема управления финансовым потенциалом региона, направленная на достижение синергетического эффекта. Важно отметить адаптацию и дальнейшее развитие таких неотъемлемых категорий как «финансовый потенциал региона» и «управление финансовым потенциалом региона».

Особого внимания заслуживают разработанный научно-методический подход к оценке дифференциации региона на основе определения индекса территориальной асимметрии городов Донецкой Народной Республики и алгоритм оптимизации финансового потенциала региона на основе применения специального симплекс-метода линейного программирования.

Полученные автором в ходе исследования результаты могут служить весомым дополнением дальнейших разработок при формировании стратегии развития финансового потенциала Донецкой Народной Республики.

Теоретическое значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых проблем, научной новизной, полученной в результате исследования, и заключается в научном обосновании и развитии методологических основ, усовершенствовании научно-методических подходов к формированию механизма управления финансовым потенциалом региона.

Практическая значимость результатов исследования состоит в возможности использования современных инструментов повышения эффективности взаимодействия всего разнообразия элементов финансового потенциала региона с ориентацией на устойчивое финансово-экономическое развитие. Внедрение результатов проведенного исследования позволит повысить эффективность финансового потенциала региона и финансового потенциала предприятий.

Практическое значение результатов работы подтверждено соответствующими документами от предприятий и организаций: ООО «Фирма «КОЛБИКО» (Акт б/н от 30.06.2020 г. «О внедрении результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ в высших учебных заведениях»), Государственного предприятия по обслуживанию административных зданий (Акт б/н от 15.10.2020 г. «О внедрении результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ в высших учебных заведениях», Справка о внедрении результатов диссертационной работы); Общества с ограниченной ответственностью «ПИК-ЦЕМЕНТ+» (справка №344 от 15.05.2020 года «О внедрении результатов исследования»), Общества с ограниченной ответственностью «Эксим-Энерго» (справка №3 от 02.05.2020 г. «О внедрении результатов диссертационной работы»), а также в учебном процессе в дисциплинах по кафедре финансов и по кафедре банковского дела таких как «Региональная экономика», «Центральный банк и денежно-кредитная политика», «Стратегия и современная модель управления в сфере денежно-кредитных отношений», «Налоги и налогообложение».

Основные идеи, положения и рекомендации диссертационной работы прошли апробацию на 14-и научно-практических конференциях различного уровня. По результатам исследования автором опубликовано 23 научные работы, среди которых 3 коллективные монографии, 6 статей в рецензируемых научных изданиях (ВАК), 14 работ апробационного характера, что подтверждает широкое освещение полученных автором результатов в научных изданиях.

Структура работы логичная, позволяющая раскрыть тему исследования и отразить положения диссертационной работы, представленные в автореферате.

Вместе с тем в автореферате имеют место определенные замечания:

1. Опорным моментом логического конструкта управления финансовым потенциалом региона является взаимодействие принципов и целей управления. Однако из текста автореферата осталось неясным, получило ли данное авторское видение дальнейшее отображение при разработке механизма управления финансовым потенциалом региона.

2. В программе управления финансовым потенциалом региона (с.17) одним из блоков указано определение геоэкономических индикаторов региона, однако в тексте автореферата не дана характеристика и набор показателей для расчета значений данного блока.

Указанные замечания имеют дискуссионный характер и не снижают научной и практической ценности работы.

Таким образом, диссертация на тему: «Механизм управления финансовым потенциалом региона» соответствует требованиям «Положения о присуждении

ученых степеней», а ее автор, Жильцова Кристина Игоревна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Я, Ермакова Елена Алексеевна, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

доктор экономических наук, профессор
кафедры «Финансы и банковское дело»
СГТУ имени Гагарина Ю.А.

Е.А. Ермакова

Сведения о лице, составившем отзыв:

Ермакова Елена Алексеевна – доктор экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, профессор, профессор кафедры «Финансы и банковское дело» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»

Адрес: 410008, г. Саратов, ул. Политехническая, 77, СГТУ имени Гагарина Ю.А.

Телефон: + 7 (8452) 99-88-11, +7 (8452) 99-88-22

Адрес электронной почты: rectorat@sstu.ru

Официальный сайт организации: <https://www.sstu.ru/>

Подпись д.э.н. Ермаковой Елены Алексеевны
заверяю

Ученый секретарь Ученого совета
СГТУ имени Гагарина Ю.А.

доктор культурологии, доцент

Тищенко Наталья Викторовна

« 19 » 10 2021 г.